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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования обусловлена нарастанием применения

групповых и односторонних ограничительных мер в современной международной

политике, в том числе и в отношении Российской Федерации. Конкретнее,

актуальность темы исследования обусловлена следующими обстоятельствами.

Во-первых, современному обществу характерны черты «общества риска»,

которые в противоречивых условиях глобализации прослеживаются все более

отчетливо. Неопределенность, неустойчивость, хаотичность социальных

процессов нарастают. В частности, очевидно увеличение степени риска в

политической и экономической сферах. В таких условиях анализ рисков различной

природы, в том числе политической, становится обязательной процедурой при

принятии управленческих решений. Соответственно, исследование политического

риска требует постоянного и последовательного уточнения, особенно в контексте

новых факторов, порождающих неопределенность, к которым в том числе

относятся односторонние ограничительные меры иностранных государств и

организаций.

Во-вторых, односторонние ограничительные меры со стороны иностранных

государств и организаций в современных условиях де-факто стали инструментом

политического давления. Для Российской Федерации как государства,

находящегося в условиях беспрецедентных ограничений со стороны

недружественных стран, проблематика анализа политических рисков как способа

снижения неопределенности при принятии решений востребована как никогда.

В то же время во многих методиках анализа политического риска санкции не

рассматриваются как один из факторов, обуславливающих риск. Текущее

политико-экономическое положение Российской Федерации ставит перед

отечественной наукой задачу анализа влияния санкций на политическую

действительность.

В-третьих, принятие политических решений всегда связано с возможностью

появления негативных последствий для различных социальных слоев,
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государственной власти, а также региональной и мировой безопасности.

Соответственно, для минимизации вероятности наступления таких последствий

важно предпринимать все возможные меры по максимальному их

предупреждению, в комплекс которых входит и анализ политических рисков.

В-четвертых, рассмотрение санкций в контексте рискологической

проблематики, заключающейся в снижении неопределенности при принятии

решений, позволит повысить надежность прогноза, а значит и эффективность

деятельности государственных органов Российской Федерации. Анализ санкций

как фактора политического риска позволяет своевременно подготовить

необходимые инструменты минимизации их эффектов. Это способствует переходу

от ситуативной реакции к проактивной парадигме, заключающейся в

предварительной проработке рисков не только собственных действий, но и

возможных слабо прогнозируемых действий оппонентов, а также хорошо

зарекомендовавших способов их предупреждения.

В-пятых, несмотря на высокую степень значимости проблемы

противодействия односторонним ограничительным мерам иностранных

государств в контексте нейтрализации политических рисков в отечественной

научной литературе данный вопрос рассмотрен недостаточно. В этой связи

обозначилась необходимость поиска новых подходов оценки санкций через призму

политического риска. Современная российская политико-экономическая

конфигурация поднимает проблему измерения влияния односторонних

ограничительных мер, которые могут нанести ущерб национальной безопасности в

случае неучета санкционного давления на политическую и

социально-экономическую жизнь нашего общества.

Степень разработанности темы исследования. Научное осмысление

политических рисков осуществляется в различных аспектах, в частности

экономическом, социологическом, государственно-управленческом. Довольно

солидный научный пласт исследований политического риска представляют

исследователи В.Ф. Вестон, Б.В. Сордж, Д. Джодис, Д.К. Эйтман, А.И. Стоунхилл,

С. Кобрин, И.В. Джус, М.В. Братерский, А.Н. Бордовских и другие, которые
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рассматривают политический риск в контексте его влияния на экономические

процессы. Иной ракурс исследования политического риска предлагается

отечественными учеными А.И. Соловьевым, И.В. Тихомировой,

И.А. Подколзиной, А.В. Брегой, Е.Е. Крохиной, Ш.З. Султановой и другими,

которые рассматривают политический риск сквозь призму процессов подготовки и

принятия политических решений, отражающийся на различных сферах

общественного бытия.

Помимо рассмотрения имеющихся научных публикаций о политическом

риске, немаловажное значение имеют исследования санкций и санкционной

политики. Подходы к определению и анализу санкций и ограничительных мер

Д. Кунца, Й. Гальтунга, Д. Болдуина, Ф. Гюмейли, В.А. Василенко,

К.В. Критского, А.В. Калинина, Ю.Н. Жданова, И.Л. Лукашука, М.Г. Дораева,

М.В. Кешнера, С.Г. Рогожиной, А.А. Бородаенко, С.В. Маринич указывают на

расхождение в подходах разных авторов, которое заключается в том, что ряд

авторов считают, что «санкциями» можно называть только соответствующую

активность Организации Объединенных Наций, отводя односторонним действиям

третьих стран термин «меры». Такую позицию в числе прочих разделяют

Ю.Н. Жданов, И.И. Лукашук, А.В. Калинин, К.В. Критский. Но имеются и мнения

о том, что фактически данные термины близки к смешению в связи как с их

употреблением, так и самим их проявлением. Данного мнения придерживаются в

том числе М.Г. Дораев, М.В. Кешнер, С.Г. Рогожина, А.А. Бородаенко,

С.В. Маринич. Это делает актуальным также и работу с операционализацией

терминов «ограничительные меры» и «санкции».

Обзор научной литературы по теме диссертации показывает

множественность и определенную противоречивость анализа политического

риска. Вместе с тем исследования политических рисков, обусловленных

санкционным давлением, не получили достаточного научного осмысления. Так,

практически отсутствуют системные исследования этой проблемы. Вне пределов

научного внимания находятся вопросы детерминации и типологии политического

риска, обусловленного санкционной политикой.
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Цель исследования заключается в политологическом анализе факторов и

механизмов односторонних ограничительных мер со стороны иностранных

государств, которые вызывают политические риски, а также в доработке

существующих методик измерения политического риска.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

а) определить перечень критериев и показателей, характеризующих

политический риск, обусловленный санкциями иностранных государств;

б) охарактеризовать механизмы влияния санкций на характер

политических рисков;

в) дополнить методику анализа политических рисков показателями,

связанными с санкциями иностранных государств;

г) составить профиль политических рисков в области инвестиционной

деятельности в Российской Федерации.

Объект исследования – политические риски, возникающие вследствие

ограничительных мер со стороны иностранных государств.

Предмет исследования – специфика, способы изучения и управления

политическими рисками, обусловленными односторонними ограничительными

мерами со стороны иностранных государств.

Область исследования диссертации соответствует п. 31. «Этапы,

механизмы и технологии принятия политических решений, критерии их

эффективности»; п. 32. «Политические риски: модели и технологии управления»;

п. 33. «Стратегическое управление, политическое прогнозирование и

проектирование политических институтов и процессов» Паспорта научной

специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии

(политические науки).

Методология и методы исследования. Основными научными методами,

используемыми в работе, являются общенаучные (анализ, синтез, индукция,

дедукция) и специальные методы, такие как статистико-экономический метод для

изучения статистических данных, типологический метод для упорядочивания

групп явлений, метод опроса для сбора экспертных оценок, метод математической
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формализации для исчисления политического риска. Основным методологическим

подходом является системный подход, поскольку политический риск исследуется

как явление, возникающее под давлением совокупности взаимосвязанных

факторов. При этом особое значение придается тому, что фактор санкционного

давления с одной стороны рассматривается в контексте влияния других

детерминант политического риска, с другой характеризуется как особое,

своеобразное явление современного политического процесса.

Источниковая и эмпирическая база исследования представлена

несколькими группами источников: научными работами исследователей в таких

областях, как риски, их анализ, политические риски, санкции и ограничительные

меры; публикациями СМИ; официальными статистическими данными

Центрального Банка Российской Федерации и Организации Объединенных Наций.

Научная новизна исследования состоит:

а) в определении перечня критериев и показателей, характеризующих

политический риск, обусловленный санкциями иностранных государств;

б) в выявлении механизмов влияния санкций на характер политических

рисков;

в) в разработке методики анализа политических рисков, обусловленных

санкциями иностранных государств;

г) в определении профиля политических рисков, влияющих на

инвестиционный климат в Российской Федерации.

Положения, выносимые на защиту:

1) Политический риск, обусловленный санкциями иностранных государств,

характеризуется группами показателей, связанными с причинами для введения

санкций, характером введенных санкций, санкционной конъюнктурой и

последствиями введенных санкций.

Первая группа показателей политического риска, обусловленного

санкциями – «Причины для введения санкций».

Вторая группа показателей политического риска получила название

«Характер введенных санкции». В ее основу легла обобщенная характеристика
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актуальной практики установления санкционных режимов. Исходя из анализа

данной практики выделены различные комбинации применения следующих

санкций: блокирующие санкции, секторальные санкции, «гибридные санкции»,

вторичные санкции, дипломатические санкции.

Третья группа показателей политического риска определяется как


[…]


оказания политического давления. Они – элемент международной конкуренции и
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борьбы, задачей которого является ослабление оппонента, а не способ

восстановления международного порядка.

Наконец, в качестве демонстрации применения авторской методики анализа

политического риска с учетом комплекса показателей, опосредованных санкциями,

реализована оценка санкционного фактора политического риска на примере

Российской Федерации по предложенной методике анализа. Проведен экспертный

опрос, на основании результатов которого присваивались конкретные весовые

характеристики факторов политического риска, обусловленных санкциями.

Каждый описанный выше блок показателей политического риска подвергся оценке

экспертов. Эти оценки соответственно трансформированы в конвенциональную

шкалу, или критерий, в рамках которого каждый показатель получил

максимальную весовую характеристику от 0 до 50, в зависимости от

рискогенности. Например, факт участия страны (прямого или опосредованного) в

вооруженных конфликтах, будучи показателем высокой степени рискогенности,

при анализе может быть оценен в максимум 50 баллов. В то же время фактор

сотрудничества со странами, являющимися политико-экономическими

соперниками государств, которые осуществляют политику санкций, был оценен

экспертами как показатель более низкого порядка рискогенности, а потому

максимально при анализе может быть оценен в 20 баллов.

В результате проведения анализа установлено, что санкционные блоки

показателей политического риска в Российской Федерации соответствуют

544 баллам из 700 возможных. При оценке политических рисков при

инвестировании в Российскую Федерацию, как в государство, находящееся под

существенным санкционным давлением, которое стимулирует стремительные

изменения как в законодательстве государства, так и в его экономической и

финансовой политике, нельзя недооценивать ни один из перечисленных факторов,

в связи с чем для анализа ситуации в Российской Федерации предлагается

использовать следующий вариант модели исчисления политического риска, где на

политический, экономический и санкционный факторы риска приходится по 30%
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от общего объема риска, а на социальный фактор – 10%, как представлено в модели,

описанной формулой (1)
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где Pr (1-37) – сумма оцененных политических показателей;

Er (1-41) – сумма оцененных экономических показателей;

Sr (1-25) – сумма оцененных социальных показателей;

Snr (1-4) – сумма оцененных санкционных показателей;

Total Pr, Total Er, Total Sr, Total Snr – максимально возможные суммы

соответствующих групп показателей.

Согласно предлагаемой модели, оценка санкционного фактора

политического риска соответствует 23,31% от общей суммы исчисляемого

политического риска, почти четверти от общего объема исчисляемого риска. Это

высокий уровень санкционного риска, который, очевидно, способствует

существенному росту уровня политического риска при оценке всего комплекса

факторов, способствующих возникновению и росту политического риска:

собственно политической природы, экономической природы и социальной

природы, исчисление которых не входит в задачи исследования.

Характеризуя профиль политических рисков, влияющих на экономический

и социально-политический климат в Российской Федерации на основании тезисов

выше, можно заключить, что уровень политического риска, опосредованного

ограничительными мерами иностранных государств, повышен. В частности,

санкции негативно влияют на инвестиционную привлекательность страны в целом,

а антисанкционные меры Российской Федерации демонстрируют ограниченную

эффективность, так как также способствуют снижению инвестиционной

активности. Кроме того, санкции способствуют усилению других факторов
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политического риска, в частности – нарастанию политической и экономической

нестабильности в стране, росту конфликтности. Вместе с тем снижение

инвестиционной активности концептуально поддается регулированию,

дифференциации, способности к нейтрализации. Будучи инертным явлением,

санкционный режим часто становится будничной данностью для страны-объекта

санкций, в результате чего такая страна неизбежно с большей или меньшей

степенью успеха адаптируется к санкциям, усваивая их как новые правила игры и

выстраивая вокруг них новые институты. Это ярко отражает равновесный профиль

политического риска, связанного с санкциями: несмотря на наносимый урон,

потенциально он может быть минимизирован путем адаптации к новым

ограничениям.

III Заключение

Санкции в XXI веке стали существенным фактором политического риска,

способствуя росту вероятности возникновения ущерба в деятельности всех

акторов. Связано это в первую очередь с тем, что санкции стали активно

применяемым инструментом оказания давления на оппонентов в сфере

международной политики. Причиной этому в том числе является то, что санкции с

точки зрения особенностей их функционирования нацелены на нанесение ущерба

экономике государства, ставшего объектом санкций, путем чего подразумевается

достижение изменений в политике такой страны.

Закономерно, что такие меры оказывают эффект на представителей всех

слоев общества. В особенности это актуально для Российской Федерации, которая

стала объектом рекордного числа санкций, что закономерно негативно сказалось

на ее экономике, в том числе в контексте привлечения иностранных инвестиций.

В связи с этим применение методики анализа политического риска, учитывающей

санкционный фактор, необходимо в современной управленческой деятельности,

будь она предпринимательская, политическая или какая-либо иная. Предложенная

методика позволяет проводить как раз такой анализ, а потому – точнее
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предупреждать возможные риски, минимизируя потенциальный негативный

эффект от реализации политического риска, в частности санкционной природы.

Применение предложенной методики способствует принятию более

информированных управленческих решений. Потенциально это может привести к

росту эффективности деятельности государственных органов

Российской Федерации, а значит и обеспечению политической, экономической и

социальной стабильности страны.

Предложенная методика анализа санкций как фактора политического риска

способствует актуализации теории политических рисков и методологии их анализа.

Дальнейшее развитие этой области должно учитывать актуальные политический,

экономический и социальный контексты, которые в современность

характеризуются высокой динамичностью. Санкционные режимы как фактор

политического риска также являются изменчивым явлением. Они могут не только

устанавливаться или напротив сниматься, сама суть санкций, механизмы их

функционирования со временем менялись и продолжают эволюционировать. В

частности, квазисанкционирующей стороной все отчетливее становятся

корпоративные акторы. В связи с этим важно поступательно и своевременно

актуализировать данную область знаний.
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