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члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.123 доктора
политических наук, доцента Расторгуева Сергея Викторовича (профиль

«Политические институты») на диссертацию Пятибратова Ивана Сергеевича на
тему: «Ограничительные меры иностранных государств как фактор

политического риска (отечественный и зарубежный опыт)», представленную на
соискание ученой степени кандидата политических наук по научной
специальности 5.5.2 Политические институты, процессы, технологии

(политические науки)

Пятибратов Иван Сергеевич представил диссертацию на тему:

«Ограничительные меры иностранных государств как фактор политического риска

(отечественный и зарубежный опыт)» на соискание учёной степени кандидата

политических наук к публичному рассмотрению и защите по научной

специальности 5.5.2 Политические институты, процессы, технологии

(политические науки).

Диссертация по своему содержанию, предмету, использованным методам

исследования полностью соответствует паспорту научной специальности 5.5.2

Политические институты, процессы, технологии (политические науки) в пунктах:

п. 31. «Этапы, механизмы и технологии принятия политических решений, критерии

их эффективности»; п. 32. «Политические риски: модели и технологии

управления»; п. 33. «Стратегическое управление, политическое прогнозирование и

проектирование политических институтов и процессов».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель учёной степени Пятибратов И. С. предложил значимые для

науки и практики решения актуальной задачи учета санкционного давления

иностранных государств на политический риск страны, акторов политических и

экономических процессов.

2) Соискатель ученой степени Пятибратов И.С. ввел в научный оборот

следующие результаты исследования:

- теоретические результаты:
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предложена и обоснована классификация групп показателей политического

риска, обусловленного санкциями иностранных государств (с. 55-60); определен

механизм влияния ограничительных мер иностранных государств на политические

риски акторов политического и экономического процесса (с.76-82); разработана и

обоснована модель, учитывающая влияние санкций на оценку политического риска

(66-75);

- практические результаты:

разработан и обоснован комплекс мер по нейтрализации и дифференциации

негативного воздействия ограничительных мер иностранных государств в

контексте политического риска (84-97); обосновано предложение использовать

авторскую модель расчета политического риска с учетом санкционного показателя.

Диссертация «Ограничительные меры иностранных государств как фактор

политического риска (отечественный и зарубежный опыт)» обладает внутренним

единством, структура диссертации и логика изложения материала соответствуют

определенным автором целям и задачам, заявленные автором методы исследования

применяются корректно.

Обоснованность положений и выводов диссертации «Ограничительные

меры иностранных государств как фактор политического риска (отечественный и

зарубежный опыт)» подтверждены в диссертации и автореферате

соответствующими аргументами. В частности, на основе анализа российской и

зарубежной литературы, отечественных и иностранных источников автор с

помощью метода типологизации выявляет различные комбинации применения

ограничительных мер. С помощью экспертного опроса рассчитываются

конкретные значения показателей санкционных факторов политического риска,

производится ранжирование рискогенности каждого показатели конкретного

санкционного фактора политического риска: наличие причин для введения

санкций; характер введенных санкций; санкционная конъюнктура;

результативность вводимых санкций. Автор верифицировал разработанные анкеты

в ходе экспертного опроса «Оценка показателей санкционного фактора

политического риска». Автор обосновал корректность модернизации методики

3

анализа политического риска Ш. Бринк путем дополнения предложенных ей

факторов и показателей политического риска санкционным фактором. Оценки

весов авторских показателей санкционного риска присуждаются на основе

проведения заочного экспертного опроса. Статистические методы используются

для обоснования вывода о том, что санкционное давление ведет к сокращению

инвестиционной и социально-политической привлекательности страны. Таким

образом, представленные в диссертации выводы являются обоснованными,

аргументированными и могут быть подвергнуты процедурам верификации и

фальсификации.

Достоверность результатов, полученных Пятибратовым И. С. обусловлена

использованием результатов современных работ, содержащих концепции и

эмпирический анализ ограничительных мер иностранных государств в России и

странах мира, обращением к статистическим данным ООН и Банка России,

проведением экспертного опроса по конгруэнтной заявленным целям работы

авторской методике, анализом санкционного законодательства стран

коллективного Запада и контрсанкционного законодательства Российской

Федерации.

Результаты диссертации Пятибратова И.С. используются в практической

деятельности отдела корпоративных расследований ООО «ЦПИ Информационные

технологии», в частности используется разработанная в диссертации методика

анализа политического риска с учетом санкционного фактора. По материалам

исследования внедрен разработанный комплекс показателей и критериев

санкционного фактора политического риска, позволяющий эффективнее оценивать

политические риски санкционной природы. Используется описанная в

исследовании методика оценки уровня политического риска, способствующая

росту эффективности деятельности отдела. Материалы диссертации используются

Департаментом политологии Факультета социальных наук и массовых

коммуникаций Финансового университета в преподавании учебных дисциплин

«Политология», «Экономическая политология», «Политика и бизнес»,

«Политические риски в современной экономике». Полученные результаты могут
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найти практическое применение в деятельности органов государственной власти,

отвечающих за координацию деятельности по противодействию ограничительным

мерам иностранных государств, акторов экономической деятельности, прежде

всего, связанных с инвестиционной деятельностью, экспортно-импортными

операциями.

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Пятибратова И.С. в науку,

который выразился в определении цели работы и постановке задач исследования,

подготовке и проведении социологического опроса представителей экспертного и

научного сообществ, обработке полученных данных. Автор участвовал в

разработке инструментария анализа санкционного фактора политического риска и

реализации исследования, предложил и обосновал необходимость дополнения

методики анализа политического риска Ш. Бринк. Автор активно принимал

участие в обсуждении результатов диссертации, написании статей и тезисов

докладов.

Соискатель продемонстрировал необходимые компетенции по научной

специальности 5.5.2 Политические институты, процессы, технологии в

соответствии с темой исследования. Вместе с тем следует отметить, что работа

содержит ряд дискуссионных моментов. В частности, автор не дает развернутой

оценки с юридической и политической точки зрения таких санкций как заморозка

и конфискация зарубежных активов государства и компаний и последствий данных

мер на инвестиции в стране-мишени; высокая динамика санкционного

противостояния России и стран коллективного Запада не позволяет

проанализировать новые пакеты санкций; в тексте диссертации и автореферата

встречаются редакционные неточности.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Пятибратовым И.

С. из чужих работ, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с

указанием источника заимствования.

Основные научные результаты диссертации опубликованы в

рецензируемых научных изданиях в шести публикациях общим объемом 3,21 п.л.
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(весь объем авторский), в том числе пять работ авторским объемом 3,01 п.л.

опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при

Минобрнауки России.

Соискатель учёной степени Пятибратов И.С. в ходе работы над диссертацией

показал себя как целеустремленный исследователь, способный применять в

процессе работы общенаучные и специальные методы для решения поставленных

задач, профессионально овладел принципами, логикой и методологией научного

познания по научной специальности 5.5.2 Политические институты, процессы,

технологии.

Исходя из вышеизложенного, полагаю, что представленная соискателем

Пятибратовым И. С. диссертация:

1) соответствует заявленной научной специальности 5.5.2 Политические

институты, процессы, технологии (политические науки) и может быть

допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

27.03.2023

С
чная подпись)

Расторгуев Сергей Викторович
доктор политических наук, доцент
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